ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

Considerando que:

Estamos perante o início de mais uma época de prevenção e combate aos incêndios florestais,

que todos os anos acontece com a chegada do calor e do verão;

As equipas de sapadores florestais constituem a unidade base para que o trabalho de combate

e prevenção possa ser efetivo e eficaz;

Na anterior legislatura houve um forte investimento nas equipas de sapadores florestais,

nomeadamente no reequipamento das mesmas com equipamentos de proteção individual e

motomanuais;

Nesse sentido, foi iniciado um processo concursal para a aquisição de 79 viaturas para o

reequipamento de 59 equipas de sapadores florestais e constituição de 20 novas equipas.

Este investimento teve o parecer favorável da Secretaria de Estado do Tesouro em Setembro de

2015 com parecer positivo da Entidade de Serviços Partilhados da Asministração Pública

(ESPAP).

Assim:

Tendo em conta o disposto no artigo 156.º, alínea d) da Constituição, e as normas regimentais

aplicáveis, nomeadamente o artigo 229.º do Regimento da Assembleia da República, cujo n.º 3

fixa em 30 dias o limite do prazo para resposta;

O(a)s Deputado(a)s do CDS-PP, abaixo-assinados, vêm por este meio requerer ao senhor

Ministro da Agricultura, Florestas e Desenvolvimento Rural, por intermédio de Vossa Excelência,

nos termos e fundamentos que antecedem, respostas às seguintes perguntas:

1- Qual o ponto da situação do referido concurso?

2- Estarão disponíveis as novas viaturas para integrar o DECIF de 2016?

3- Está assegurada para 2016 a constituição das 20 novas equipas de sapadores florestais para

reforço do combate a incêndios florestais?

Palácio de São Bento, sexta-feira, 17 de Junho de 2016

Deputado(a)s

ABEL BAPTISTA(CDS-PP)

PATRÍCIA FONSECA(CDS-PP)

HELDER AMARAL(CDS-PP)

ASSUNÇÃO CRISTAS(CDS-PP)

TELMO CORREIA(CDS-PP)

VÂNIA DIAS DA SILVA(CDS-PP)

NUNO MAGALHÃES(CDS-PP)

FILIPE LOBO D' ÁVILA(CDS-PP)

JOÃO PINHO DE ALMEIDA(CDS-PP)

ANA RITA BESSA(CDS-PP)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 2154
	txtLegPergunta[0]: XIII
	txtSessaoPergunta[0]: 1

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2016-06-23
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Equipas de Sapadores Florestais
	txtDestinatario[0]: Min. da Agricultura, Florestas e Desenvolvimento Rural

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2016-06-17T17:24:37+0100
	Vera Bello (Assinatura Qualificada)

		2016-06-23T16:53:05+0100
	Duarte Pacheco (Assinatura Qualificada)

		2016-06-23T18:54:47+0100
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2016-06-17T17:24:51+0100
	Unknown signer 5f1639b12de37c9f1e5361f38ddb7094a00378e9

		2016-06-23T16:54:02+0100
	Unknown signer 4e63e0c322a80c1f426b3a0bf3cb64d251a79c99

		2016-06-23T18:54:51+0100
	Unknown signer 12b6b56acabdff79d810e6b7fe389885afcd38ea